
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°  31 del Reg. 

Data 27.08.2008 

 
OGGETTO:  

 

GESTIONE SUAP IN FORMA ASSOCIATA: 
APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE E 
DI REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
ASSOCIATO CON I COMUNI DI BURCEI, 
MARACALAGONIS E SINNAI. 

 

L’anno Duemilaotto, il giorno Ventisette del mese di Agosto alle ore 18,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO  X 
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA  X 
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 19 
Assenti         n°   2 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Mallus Federico - Deiana Emanuele - Orrù Andrea. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE : 
• con l’entrata in vigore dell’art. 1, commi 16-32, della L.R. n. 3/2008 sono state ridefinite le fasi di avvio del 

procedimento unico da parte dell’imprenditore e la gestione delle medesime da parte della Pubblica 
Amministrazione in un’ottica di semplificazione, al fine di ridurre i tempi e introdurre procedure più snelle; 

• con il nuovo procedimento introdotto dalla legge regionale l'imprenditore potrà avviare la propria attività 
dopo soli 20 giorni dalla presentazione della dichiarazione sostitutiva, denominata DUAAP, tranne nei casi in 
cui vi è la necessità di attendere gli esiti di un’apposita conferenza di servizi; 

• contestualmente all’entrata in vigore della L.R. n. 3/2008 cessa di essere applicata in Sardegna la 
normativa nazionale di cui al D.Lgs. n.112/1998 ed ai D.P.R. attuativi nn. 447/1998 e 440/2000 nelle parti 
incompatibili con le disposizioni della citata legge regionale; 



• tuttavia gli atti normativi indicati nel punto precedente continuano ad applicarsi per quanto riguarda alcuni 
aspetti, tra cui in particolare, le caratteristiche generali del SUAP, la possibilità di istituzione in forma 
associata, l’unicità del procedimento e relative responsabilità, l’archivio informatico delle istanze; 

 

CONSIDERATO CHE: 
• questo Comune con deliberazione C.C. n. 57 del 13.12.2006 nell’ambito della precedente normativa aveva 

previsto la gestione dello Sportello Unico Attività Produttive in forma associata fra i Comuni di Burcei, 
Maracalagonis, Monserrato, Quartucciu, Selargius, Sinnai e Settimo San Pietro, con Comune capofila 
Selargius come deciso dall’attività dei tavoli di coordinamento della Provincia di Cagliari, riservandosi 
comunque la possibilità di associazione con altri o diversi Comuni od enti territoriali; 

• con la suddetta deliberazione consiliare erano stati approvati: lo schema di convenzione e lo schema di 
regolamento finalizzati a disciplinare l’organizzazione dello SUAP  associato sulla base della normativa 
nazionale: D.Lgs. n. 112/98, D.P.R. n. 447 del 20.10.1998 e DPR 440 del 7 dicembre 2000; 

• il Comune di Settimo S. Pietro pur individuato all’interno del bacino ottimale di cui trattasi ha optato per la 
prosecuzione della gestione dello SUAP in forma associata con l’Unione dei Comuni del Parteolla di cui fa 
parte; 

• da diversi incontri tenutisi tra i Comuni associati sono emerse difficoltà di gestione connesse alla vastità sia 
del territorio incluso nel bacino sia delle diverse caratteristiche del tessuto socioeconomico presenti 
all’interno dei singoli Comuni per cui si è evidenziata l’opportunità di suddividere il bacino come individuato 
nel 2006 prevedendo da una parte la gestione associata dello SUAP tra i Comuni di Quartucciu, Monserrato 
e Selargius e dall’altra tra i Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei ritenendo che i bacini così 
rideterminati presentino una maggiore omogeneità; 

 

TENUTO CONTO CHE i Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei, costituenti un sub ambito del PLUS ambito 
Quartu hanno già avviato da diversi anni un processo di gestione associata integrata dei servizi socioassistenziali; 
 
CONSIDERATO, altresì, CHE:  

1. la Regione Sardegna con deliberazioni n. 36/10 del 26/07/2005, n. 11/23 del 19.02.2008, n. 23/16 del 
16.04.2008 ha definito i criteri per l’attribuzione della premialità regionale per progetti e soggetti locali 
nell’ambito degli sportelli unici per le imprese; 

2. con determinazione dell’assessorato regionale all’Industria n. 7909 rep. N. 338 del 19.06.2008 è stato 
approvato il bando e la modulistica per l’attribuzione della premialità regionale ai progetti e soggetti locali 
con l’obiettivo di rafforzare le Reti di Cooperazione tra le Istituzioni e gli Attori locali dello sviluppo – 
Sportelli Unici per le imprese; 

3. uno dei criteri di ammissibilità per la partecipazione al bando suddetto è la Partecipazione alla Rete 
Regionale SUAP, da approvarsi con  apposita deliberazione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le considerazioni sin qui svolte: 
• costituire lo sportello unico in forma associata tra i Comuni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis e conferire al 

Comune di Sinnai il ruolo di Comune capofila; 
• riapprovare un nuovo schema di convenzione e di regolamento di funzionamento del servizio sulla base 

della disciplina normativa regionale ora in vigore; 
• confermare l’adesione alla Rete regionale SUAP già deliberata con la precedente deliberazione C.C n. 

57/2006; 
 

VISTI: 
1. l’art. 1, commi 16/32, della L.R. n. 3 del 05.03.2008; 
2. la circolare applicativa dell’art. 1, commi 16 – 32 della L.R. 5.3.2008, n. 3 Sportello unico delle attività 

produttive (SUAP): Semplificazione e accelerazione delle procedure amministrative relative alle attività 
produttive di beni e servizi, approvata con DELIBERAZIONE G.R. N. 22/1 DELL’11.4.2008; 

3. il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 30; 
 

PROPONE 
 

� di dare atto che, per i motivi indicati in premessa, non si da attuazione alla gestione dello SUAP in forma 
associata tra i Comuni di  Burcei, Maracalagonis, Monserrato, Quartucciu, Selargius, Settimo S. Pietro e 
Sinnai come stabilito con deliberazione C.C. n. 57/2006; 

� di prevedere per le medesime motivazioni la gestione dello Sportello unico per le attività produttive in 
forma associata con i Comuni di Burcei, Maracalagonis e Sinnai così come definito dal DPR n. 447/1998 e 
s.m.i. al fine di esercitare le funzioni attribuite per il sostegno e lo sviluppo delle imprese che operano nei 
diversi settori produttivi secondo la nuova disciplina prevista dall’art. 1 , commi 16-32 della L.R. n. 3/2008; 

� di dare atto che il Comune capofila è il Comune di Sinnai; 
� di confermare l’adesione alla Rete regionale degli sportelli unici;  
� di consentire l’inoltro e la gestione telematica della pratica tramite il sistema informatico che sarà messo a 

disposizione gratuitamente dalla Regione;  



� di approvare lo schema di Convenzione (alleg. A) e lo schema di Regolamento di funzionamento (alleg. B) 
per la gestione associata dello SUAP allegati al presente atto e costituenti parte integrante di esso;  

� di dare mandato al Sindaco o suo delegato per lo svolgimento dei successivi adempimenti in merito e per la 
partecipazione al bando pubblico per l’assegnazione della premialità regionale rivolta agli sportelli unici per 
le attività produttive; 

� di riservarsi, comunque, la possibilità di associazione con altri o diversi comuni o enti territoriali;  
� di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. Carta Mario; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Carta Mario che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa f.f. in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente.  
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.08.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 

Sinnai, lì 28.08.2008 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


